Prediligendo la seconda via, la quale afferma che l'ente in potenza è “simpliciter” un non-ente, l'argomento dell'obiezione deve, invece, essere concesso:

«Si teneatur alia via superius dicta de potentia quod omnino destruit ens et quod non est relatio nisi rationis, tunc illud argumentum est concedendum, et est quasi divisio animalis per vivum et mortuum, cum dividitur ens per actum et potentiam»⁷⁸.

In questo caso, la divisione dell'ente in “ente in potenza” ed “ente in atto” è simile a quella tra animale vivo e animale morto. Questo esempio, che talvolta ricorre con la sostituzione del termine “uomo” al posto del termine “animale”, nelle opere teologiche viene associato al tema della “determinatio distrahens” e della fallacia “simpliciter et secundum quid”⁷⁹.

Una determinazione si dice “distrahens” quando provoca la distruzione del predicato, ossia quando contraddice ciò che il predicato significa. I predicati composti, infatti, possono essere

⁷⁵ *QMet.*, IX, 1-2, § 63, IV, 533.

⁷⁶ Cf. *Ord.*, I, 36, §§ 44-47, VI, 288-290.

⁷⁷ Per esempio, la moltitudine è un ente “secundum quid”: «Dicendum est ad quaestionem, quod non convertuntur propter rationem tactam, [...] nisi sit unum simpliciter vel secundum quid. Hoc disiunctum convertitur – sicut potentia vel actus – cum ente, non alterum per se» (*QMet.*, IV, 2, § 66, III, 335).

⁷⁸ *QMet.*, IX, 1-2, § 64, IV, 533.

⁷⁹ Cf. *Ord.*, I, 36, § 32, VI, 283-284.

distinti in due parti, una determinabile e una determinante. Per esempio: “animale vivo” e “animale morto” sono due predicati composti, dove “animale” rappresenta la parte determinabile, mentre “vivo” e “morto” sono due determinazioni. Queste determinazioni svolgono funzioni logiche del tutto diverse. La determinazione “vivo” conferma quanto già espresso dalla “ratio” dell’animale, ossia che si tratta di un corpo dotato di anima e perciò vivente. La determinazione “morto”, al contrario, nega (e quindi “distrugge”) un aspetto rilevante della “ratio” dell’animale, ossia che esso sia un vivente.

Quando il predicato determinato in modo “distrahens” si attribuisce al soggetto, il determinabile si deve negare, piuttosto che affermare del soggetto. Per questo motivo, da “Socrate è un uomo morto” non si può inferire “Socrate è un uomo”, ma piuttosto l’opposto⁸⁰. Questo tipo di inferenza ricade nel tipo delle fallacie “secundum quid et simpliciter”, ossia tutte quelle fallacie in cui il predicato è preso in maniera determinata nella premessa e in maniera assoluta nella conclusione.